

ED-06

December - Examination 2025

B. A. (Part III) Examination

EDUCATION

WESTERN EDUCATION THOUGHT AND THINKERS

पाश्चात्य शैक्षिक विचार व विचारक

Paper : ED-06

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Name the thinkers who support Naturalism.
प्रकृतिवाद विचार के समर्थकों के नाम लिखिए।
- (ii) According to Herbert, what is the main objective of curriculum?
हरबर्ट के अनुसार, पाठ्यक्रम का मुख्य उद्देश्य क्या है?
- (iii) Name the educational methods of Pragmatism.
प्रयोजनवाद की शिक्षण विधियों के नाम लिखिए।
- (iv) What do you mean by metaphysics of Aristotle?
अरस्तु की तत्वमीमांसा से क्या तात्पर्य है?
- (v) Who is the founder of Modern philosophy?
आधुनिक दर्शन के जन्मदाता किसे कहा जाता है?
- (vi) By what name ancient period was known?
प्राचीन काल को किस नाम से पुकारा जाता है?
- (vii) Who was the preceptor of Aristotle?
अरस्तु के गुरु का नाम बताइये।
- (viii) Who is the founder of Marxism?
मार्क्सवाद के जन्मदाता का नाम बताइए।

Section-B**4×6=24****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **100** words. Each question carries **6** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **100** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

2. Who had the greatest influence on Pestalozzi? Write the views of Pestalozzi on education philosophy.
पेस्टालॉजी पर किसका अधिक प्रभाव था? इनके शिक्षा दर्शन पर विचार लिखिए।
3. Which subject according to John Lock is of amusement while reading and why?
जॉन लॉक ने किस विषय को अधिक आनंद देने वाला बताया है, क्यों?
4. Explain the original way of Montessori system.
मोंटेसरी प्रणाली के मौलिक ढंग की व्याख्या कीजिये।
5. Write the utility of 'Learning by doing' method in present time. Explain.
'करके सीखना विधि' वर्तमान समय में कितनी उपयोगी है? स्पष्ट करें।
6. What is the contribution of Herbert in psychology?
हरबर्ट की मनोविज्ञान के क्षेत्र में क्या देन है?
7. Write the name of four types of virtue told by Plato.
प्लेटो ने सद्गुण के कौनसे चार प्रकार बताये हैं?
8. 'Success of life depends on proper physical and mental development.' How?
'वास्तव में पर्याप्त शारीरिक व मानसिक विकास पर ही जीवन की सफलता निर्भर है।' कैसे?
9. Compare the educational objectives propounded by Frobel and Spencer.
फ्रोबेल व स्पेंसर के द्वारा प्रतिपादित शिक्षा के उद्देश्यों की तुलना कीजिए।

Section-C**2×15=30****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **800** words. Each question carries **15** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **800** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

10. Write an essay on educational views of John Lock.
जॉन लॉक के शैक्षिक विचार पर निबंध लिखिए।
11. Explain education and educational objectives in Pragmatism.
प्रयोजनवाद में शिक्षा व शिक्षा के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
12. Briefly write the educational views of John Dewey. Explain the sequential steps of project method.
जॉन डीवी के शैक्षिक विचारों को संक्षिप्त में लिखिए। प्रयोजना विधि के पदों को क्रमबद्ध स्पष्ट कीजिए।
13. Critically discuss the teaching principle and methods given by Herbert.
हरबर्ट द्वारा दिए गये शिक्षण सिद्धांत व विधियों पर आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।